
 

 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
08 августа 2022 г.                                                                                         № 665-п 
 
 
 
Об утверждении Порядка проведения общественного обсуждения обще-
ственно значимых проектов нормативных правовых актов администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления», от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах об-

щественного контроля в Российской Федерации», постановлением Прави-

тельства Ставропольского края от 07 апреля 2014 г. № 146-п «О порядке про-

ведения общественного обсуждения общественно значимых проектов норма-

тивных правовых актов Правительства Ставропольского края», Уставом 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и в целях 

обеспечения учета общественного мнения при подготовке проектов норма-

тивных правовых актов администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, развития и укрепления гражданского обще-

ства, администрация Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного обсуж-

дения общественно значимых проектов нормативных правовых актов адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от 25 июня                

2014 г. № 362-п «О Порядке проведения общественного обсуждения соци-

ально значимых проектов нормативных правовых актов администрации Апа-

насенковского муниципального района Ставропольского края». 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BEDB8D87-FB71-47D6-A08B-7000CAA8861A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D46C023A-27CE-4EF9-9371-770246593000
consultantplus://offline/ref=691028926C82D32F3E8F4F9CB93BF8BAC2B80A3EE10A5354E3691C49D302BE17A08311D848C1E888C1C70E2311332AE6F4FB5B21ED908BD6D54B98EBDBFAN


2 

 

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И.  

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Временно исполняющий  
полномочия главы Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края,  
первый заместитель главы  
администрации Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                         А.И.Андрега 
 



 

 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 08 августа 2022 г. № 665-п 

 
 
 
 

ПОРЯДОК  
 

проведения общественного обсуждения общественно значимых  
проектов нормативных правовых актов администрации Апанасенковского 

муниципального округа ставропольского края 
 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения обществен-

ного обсуждения общественно значимых проектов нормативных правовых 

актов администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края (далее - проект). 

2. Общественное обсуждение проводится в отношении проектов: 

затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина; 

определяющих основные направления муниципальной политики в сфе-

ре социально-экономического развития Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края. 

3. По решению главы Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края общественное обсуждение проводится и в отношении иных 

проектов правовых актов, кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка, 

направленных на регулирование общественных отношений, имеющих повы-

шенную общественную значимость.  

4. Общественное обсуждение не проводится в отношении проектов 

правовых актов, в отношении которых проведена оценка регулирующего 

воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельно-

сти, утвержденным постановлением Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края от 28 мая 2021 г. № 452-п. 

5. Общественное обсуждение проектов проводится путем их размеще-

ния в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на офици-

альном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее – администрация округа) по адресу: 

https://aamrsk.ru/ (далее - сайт) и вынесения их для рассмотрения на заседани-

ях Общественного совета Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края. 



2 

 

 

Общественное обсуждение проектов проводится до их направления на 

юридическую и антикоррупционную экспертизы. 

6. Разработчик направляет проект в отдел по информатизации и ин-

формационной безопасности администрации округа (далее - отдел информа-

тизации и информационной безопасности) для размещения на сайте вместе 

со следующими документами: 

пояснительная записка к проекту с кратким изложением сути проекта, 

правового обоснования необходимости его принятия, включая описание про-

блем, на решение которых направлено новое правовое регулирование, указа-

нием круга лиц, интересы которых будут затронуты проектом, прогнозом со-

циально-экономических, финансовых и иных последствий принятия проекта, 

а также информацией о последствиях в случае его непринятия (далее - пояс-

нительная записка); 

информация о сроке общественного обсуждения проекта, который 

должен составлять не менее 7 календарных дней; 

информация о сроке приема замечаний и (или) предложений по проек-

ту, вынесенному на общественное обсуждение, и порядке их представления. 

7. Проект должен быть размещен на сайте в течение одного рабочего 

дня со дня направления проекта в отдел информатизации и информационной 

безопасности. 

8. Замечания и (или) предложения по проекту направляются любыми 

заинтересованными лицами и организациями разработчику в порядке и сро-

ки, устанавливаемые разработчиком. 

9. Замечания и (или) предложения, поступившие в ходе общественного 

обсуждения, носят рекомендательный характер. 

10. Разработчик проекта в срок не более 5 рабочих дней со дня оконча-

ния общественного обсуждения рассматривает поступившие в ходе обще-

ственного обсуждения замечания и (или) предложения. 

11. Не подлежат рассмотрению разработчиком замечания и (или) пред-

ложения по проекту, направленные после окончания срока приема замечания 

и (или) предложений по проекту, а также замечания и (или) предложения по 

проекту правового акта, не касающиеся предмета правового регулирования 

проекта. 

12. Разработчик не позднее 2 календарных дней после окончания срока 

приема замечания и (или) предложений по проекту рассматривает замечания 

и (или) предложения по проекту и размещает на официальном сайте прото-

кол общественного обсуждения с указанием позиции разработчика по каж-

дому поступившему предложению по проекту. 

13. По результатам рассмотрения замечаний и (или) предложений, раз-

работчик проекта направляет в отдел информатизации и информационной 

безопасности для размещения на сайте информацию о результатах проведе-

ния общественного обсуждения проекта. 



3 

 

 

В случае доработки проекта с учетом замечаний и (или) предложений 

на сайте размещается: 

доработанный проект; 

пояснительная записка, дополненная информацией об учете замечаний 

и (или) предложений, поступивших в ходе общественного обсуждения. 

В случае оставления проекта без изменений и отклонения поступивших 

в ходе общественного обсуждения замечаний и (или) предложений на сайте 

размещается пояснительная записка, содержащая информацию о поступив-

ших в ходе общественного обсуждения замечаниях и (или) предложениях и о 

причинах их отклонения. 

14. По истечении 15 календарных дней со дня размещения на офици-

альном сайте протокола общественного обсуждения проект правового акта 

подлежит удалению. 

_________________________ 


